｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

臺南市政府 函

受文者：臺南市議會

發文字號：府教特(三)字第1130547101B號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二(31681_0547101BA0C_ATTCH3.pdf、31681_0547101BA0C_ATTCH4.pd
f)

「臺南市高級中等以下各教育階段學校特殊教育推行委員

會設置辦法」業經本府 113年 4月 9日府法規字第
1130505147A號令修正發布，名稱並修正為「臺南市高級
中等以下學校特殊教育推行委員會設置辦法」，請查照。

依據地方制度法第27條第3項規定辦理。
檢附「臺南市高級中等以下學校特殊教育推行委員會設置

辦法」修正總說明、對照表、修正條文及發布令影本各1
份。

正本：臺南市議會

副本：臺南市政府法制處(含附件)、臺南市政府教育局（特幼教育科）(含附件)

地址：708201臺南市安平區永華路2段6
號

承辦人：張茹婷
電話：06-2412734
傳真：06-2284785
電子信箱：tnevil@tn.edu.tw

發文日期： 中華民國113年4月17日

主旨：

說明：

一、

二、

電 子 公 文
交 換 章
2024/04/17
16:50:01

第1頁，共1頁

法規委員會 113/04/18

1130002282

法規查照29

1

2

臺南市高級中等以下各教育階段學校特殊教育推行委員
會設置辦法修正總說明

因應特殊教育法於一百十二年六月二十一日修正公布，遂重新審視本辦法

條文，並修正文字體例，俾利學校特殊教育推行委員會（以下簡稱特推會）之

運作，爰擬具本辦法修正案，其修正要點如下：

一、修正名稱為臺南市高級中等以下學校特殊教育推行委員會設置辦法。（修

正法規名稱）

二、增列立法目的及修正訂定依據。（修正條文第一條）

三、增訂主管機關。（修正條文第二條）

四、修正特推會任務。（修正條文第三條）

五、修正特推會委員之組成及例外規定。（修正條文第四條）

六、增訂學校得解聘（派）委員之情形。（修正條文第五條）

七、增列委員之出席及迴避規定。（修正條文第七條）

八、增訂得邀請利害關係人或有關機關代表列席。（修正條文第八條）

九、增訂特推會置執行秘書一人。（修正條文第九條）

十、修正定明特推會兼任人員均為無給職。（修正條文第十條）

3

臺南市高級中等以下各教育階段學校特殊教育推行委員

會設置辦法修正條文對照表
修正名稱 現行名稱 說    明

臺南市高級中等以下學

校特殊教育推行委員會

設置辦法

臺南市高級中等以下各

教育階段學校特殊教育

推行委員會設置辦法

修正法規名稱。

修正條文 現行條文 說    明

第一條 為規範本市市

立高級中等學校與各

公私立國民中小學（

以下簡稱學校）所設

特殊教育推行委員會

（以下簡稱特推會）

之任務、組成、運作

及其他相關事項，並

依特殊教育法第十五

條第一項規定，訂定

本辦法。

第一條 本辦法依特殊

教育法第四十五條規

定訂定之。

增列立法目的及修正訂

定依據。

第二條 本辦法之主管

機關為本府教育局。

 一、本條新增。

二、定明主管機關。

第三條 學校為促進特

殊教育發展及處理特

殊教育學生學習輔導

相關事宜，應設特推

會，其任務如下：

一、審議及推動年度

校內特殊教育相

關工作。

二、協助特殊教育學

生調整及適應教

育環境。

三、配合本市特殊教

育學生鑑定及就

學輔導會辦理特

殊教育學生鑑定

、安置與轉介相

關工作。

四、審議個別化教育

第二條 臺南市（以下

簡稱本市）所屬高級

中等以下各教育階段

學校為辦理特殊教育

學生學習輔導等事宜

，應成立特殊教育推

行委員會（以下簡稱

本會）。

整併現行條文第二條及

第三條規定為修正條文

第三條，並酌修特推會

之任務，以符實際。

第三條 本會之任務如

下：

一、審議及推動年度

校內特殊教育相

關工作。

二、協助特殊教育學

生調整與適應教

育環境。

三、配合本市特殊教

育學生鑑定及就

4

計畫、個別輔導

計畫、特殊教育

方案、修業年限

調整、升學與就

學輔導及資賦優

異學生縮短修業

年限實施計畫等

相關事項。

五、安排身心障礙學

生就讀適合之普

通班班級，並審

核該班導師之資

格。

六、審議特殊教育學

生相關獎補助之

申請案件。

七、審議特殊教育學

生之編班排課與

評量考試服務，

並協調校內各單

位提供必要之人

力資源及協助。

八、整合學校特殊教

育資源及社區特

殊教育支援體系

。

九、評估檢討校內辦

理特殊教育工作

及行政E化推動之

年度成效。

十、其他特殊教育相

關業務。

學輔導會辦理特

殊教育學生鑑定

、安置及轉介相

關工作。

四、審議個別化教育

計畫、個別輔導

計畫、特殊教育

方案、修業年限

調整、升學與就

學輔導及資賦優

異學生縮短修業

年限實施計畫等

相關事項。

五、安排身心障礙學

生適合就讀之普

通班班級以及審

查該班級任導師

之選任。

六、審議特殊教育學

生申請獎勵、獎

補助學金、交通

費補助、學習輔

具、專業團隊服

務及相關支持服

務等事宜。

七、審議特殊教育學

生課程、評量（

含編班排課、考

試服務）之調整

並協調校內各單

位提供必要之行

政協助。

八、審議特殊教育班

級數、學生數、

師資、教師課表

、教師授課節數

與學生上課節數

，若有增減特教

班之情狀，須專

5

案報請臺南市政

府教育局研議。

九、審議教師及家長

特殊教育專業知

能研習計畫。

十、審議校園無障礙

環境設施之規劃

。

十一、整合學校特殊

教育資源及社

區特殊教育支

援體系。

十二、處理特殊教育

學生危機事故

及問題行為。

十三、評估年度校內

辦理特教工作

及行政 E化推

動之成效。

十四、其他特殊教育

相關業務。

第四條 特推會置委員

五人至十五人，其中

一人為召集人，由校

長兼任；其他委員由

學校就下列人員聘（

派）兼之：

一、各處（室）主任

及附設幼兒園代

表。

二、普通班教師代表

。

三、特殊教育教師代

表。但學校未設

特殊教育班者，

得由校內具特殊

教育專長人員代

之。

四、身心障礙及資賦

第四條第一項至第三項

本會置委員六人至十

三人，其中一人為召

集人，由校長兼任；

其中一人為執行秘書

，由校長指派特殊教

育業務主管兼任；其

餘委員，由校長就處

室主任、普通班教師

代表、特殊教育教師

代表、特殊教育學生

家長代表等遴聘之；

其中特殊教育學生家

長代表及特殊教育教

師代表至少各一名。

委員任期一年，期滿

得續聘之。

前項委員之組成

一、修正定明特推會委

員之組成及例外規

定。

二、酌修文字。

6

優異學生代表。

五、身心障礙及資賦

優異學生家長代

表。

六、教師會代表。

學校未有前項第

三款所定代表或人員

者，得改聘本市特殊

教育巡迴輔導教師或

鄰近學校特殊教育教

師擔任委員。

擔任第一項第四

款之學生代表者，應

經其法定代理人同意

。

學校未有特殊教

育學生者，得免置特

殊教育學生及其家長

代表；未成立教師會

者，免置教師會代表

。

第一項委員任一

性別比例不得低於委

員總數三分之一。

，任一性別委員應占

委員總數三分之一以

上。

校長亦得聘請本

市特殊教育巡迴輔導

教師或其他學校特殊

教育教師擔任委員。

第五條 特推會委員任

期為一學年，並隨其

本職或身分進退，期

滿得續聘（派）之；

任期內出缺時，學校

應依前條規定補聘（

派）至原任期屆滿之

日止。

委員有下列情形

之一者，學校得解聘

（派）之：

一、無故缺席會議達

二次以上。

二、因故不能執行職

務。

第四條第一項及第四項

本會置委員六人至十

三人，其中一人為召

集人，由校長兼任；

其中一人為執行秘書

，由校長指派特殊教

育業務主管兼任；其

餘委員，由校長就處

室主任、普通班教師

代表、特殊教育教師

代表、特殊教育學生

家長代表等遴聘之；

其中特殊教育學生家

長代表及特殊教育教

師代表至少各一名。

一、現行條文第四條第

一項之委員任期與

第四項之另行遴派

人選規定整併移列

為本條。

二、增訂學校得解聘（

派）委員之情形。

7

三、涉有其他影響本

府、主管機關、

學校或特推會形

象之不適當行為

。

委員任期一年，期滿

得續聘之。

委員於任期中因

故出缺不能執行職務

或有不適當之行為者

，由校長依前三項規

定遴聘派適當人員補

足其任期。

第六條 特推會每學期

應至少召開會議一次

，必要時得召開臨時

會議，均由召集人召

集並為主席。

召集人因故未能

出席會議時，由召集

人指定出席委員一人

或出席委員互推一人

擔任主席。

第五條第一項 本會每

學期應召開會議一次

，必要時，得召開臨

時會，均由召集人擔

任主席；召集人不能

出席會議時，由其指

派委員或由委員互推

一人擔任主席。

一、現行條文第五條第

一項規定移列為本

條。

二、酌修文字。

第七條 特推會會議應

有過半數委員之出席

及出席委員過半數之

同意，始得作成決議

。

委員應親自出席

會議，不得代理。

委員利益迴避之

規定，依行政程序法

第三十二條與第三十

三條規定辦理；迴避

之委員不計入出席及

表決委員之人數。

第五條第二項 本會之

決議，以過半數委員

出席，出席委員過半

數之同意行之。

一、現行條文第五條第

二項規定移列為本

條。

二、增訂委員之出席及

迴避規定。

第八條 特推會開會時

，得邀請利害關係人

、學者專家或有關機

關代表列席提供意見

。

第五條第三項 本會必

要時，得邀請專家學

者出席指導。

一、現行條文第五條第

三項規定移列為本

條。

二、增訂得邀請利害關

係人或有關機關代

表列席提供意見。

第九條 特推會置執行

秘書一人，由學校之

 一、本條新增。

二、增訂特推會置執行

8

特殊教育業務主管兼

任，承召集人之命，

綜理會務。

秘書一人綜理會務

。

第十條 特推會兼任人

員均為無給職。

第五條第四項 本會委

員均為無給職。

一、配合本次修正增置

兼任之執行秘書一

人，爰併將兼任委

員為無給職之規定

移列修正為本條。

二、酌修文字。

第十一條 本辦法自發

布日施行。

第六條 本辦法自發布

日施行。

條次變更。

9

臺南市高級中等以下學校特殊教育推行委員會設置辦法
修正條文

第 一 條  為規範本市市立高級中等學校與各公私立國民中小學（以下簡

稱學校）所設特殊教育推行委員會（以下簡稱特推會）之任務、組

成、運作及其他相關事項，並依特殊教育法第十五條第一項規定，

訂定本辦法。

第 二 條  本辦法之主管機關為本府教育局。

第 三 條  學校為促進特殊教育發展及處理特殊教育學生學習輔導相關事

宜，應設特推會，其任務如下：

一、審議及推動年度校內特殊教育相關工作。

二、協助特殊教育學生調整及適應教育環境。

三、配合本市特殊教育學生鑑定及就學輔導會辦理特殊教育學

生鑑定、安置與轉介相關工作。

四、審議個別化教育計畫、個別輔導計畫、特殊教育方案、修

業年限調整、升學與就學輔導及資賦優異學生縮短修業年

限實施計畫等相關事項。

五、安排身心障礙學生就讀適合之普通班班級，並審核該班導

師之資格。

六、審議特殊教育學生相關獎補助之申請案件。

七、審議特殊教育學生之編班排課與評量考試服務，並協調校

內各單位提供必要之人力資源及協助。

八、整合學校特殊教育資源及社區特殊教育支援體系。

九、評估檢討校內辦理特殊教育工作及行政 E 化推動之年度成

效。

十、其他特殊教育相關業務。

第 四 條  特推會置委員五人至十五人，其中一人為召集人，由校長兼任；

其他委員由學校就下列人員聘（派）兼之：

一、各處（室）主任及附設幼兒園代表。

二、普通班教師代表。

三、特殊教育教師代表。但學校未設特殊教育班者，得由校內

具特殊教育專長人員代之。

四、身心障礙及資賦優異學生代表。

五、身心障礙及資賦優異學生家長代表。

六、教師會代表。

10

學校未有前項第三款所定代表或人員者，得改聘本市特殊教育

巡迴輔導教師或鄰近學校特殊教育教師擔任委員。

擔任第一項第四款之學生代表者，應經其法定代理人同意。

學校未有特殊教育學生者，得免置特殊教育學生及其家長代表；

未成立教師會者，免置教師會代表。

第一項委員任一性別比例不得低於委員總數三分之一。

第 五 條  特推會委員任期為一學年，並隨其本職或身分進退，期滿得續

聘（派）之；任期內出缺時，學校應依前條規定補聘（派）至原任

期屆滿之日止。

委員有下列情形之一者，學校得解聘（派）之：

一、無故缺席會議達二次以上。

二、因故不能執行職務。

三、涉有其他影響本府、主管機關、學校或特推會形象之不適

當行為。

第 六 條  特推會每學期應至少召開會議一次，必要時得召開臨時會議，

均由召集人召集並為主席。

召集人因故未能出席會議時，由召集人指定出席委員一人或出

席委員互推一人擔任主席。

第 七 條  特推會會議應有過半數委員之出席及出席委員過半數之同意，

始得作成決議。

委員應親自出席會議，不得代理。

委員利益迴避之規定，依行政程序法第三十二條與第三十三條

規定辦理；迴避之委員不計入出席及表決委員之人數。

第 八 條  特推會開會時，得邀請利害關係人、學者專家或有關機關代表

列席提供意見。

第 九 條  特推會置執行秘書一人，由學校之特殊教育業務主管兼任，承

召集人之命，綜理會務。

第 十 條  特推會兼任人員均為無給職。

第 十一 條  本辦法自發布日施行。

11

	29-1
	29-3
	29-2
	空白頁面